



申万宏源集团股份有限公司
SHENWAN HONGYUAN GROUP CO., LTD.

(证券代码: 000166)

2018年第三季度报告

二〇一八年十月二十六日

第一节 重要提示

一、本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本季度报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

二、没有董事、监事、高级管理人员声明对季度报告内容的真实性、准确性、完整性无法保证或存在异议。

三、本季度报告经公司第四届董事会第三十四次会议审议通过。会议应参加表决董事9人，实际参加表决董事9人。

四、公司本季度财务会计报表未经审计。

五、公司法定代表人、总经理陈亮先生，财务总监阳昌云先生，计划财务部负责人张艳女士声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据及财务指标

单位：元

项目	本报告期末		上年度末	本报告期末比上年度末增减 (%)
总资产	348,880,748,530.80		299,943,298,189.36	16.32
归属于上市公司股东的净资产	69,120,694,386.43		55,197,196,588.16	25.23
项目	本报告期	本报告期比上年同期增减 (%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减 (%)
营业收入	3,291,289,977.16	-7.88	9,366,375,724.35	-2.79
归属于上市公司股东的净利润	1,245,915,041.72	-18.77	3,311,480,442.01	-7.60
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,184,744,335.12	-22.60	3,233,529,878.25	-9.19
经营活动产生的现金流量净额	--	--	(29,413,005,350.93)	不适用
基本每股收益 (元/股)	0.06	-25.00	0.15	-16.67
稀释每股收益 (元/股)	0.06	-25.00	0.15	-16.67
加权平均净资产收益率 (%)	1.82	减少 1.05 个百分点	4.94	减少 1.73 个百分点

注：根据财政部 2017 年 4 月 28 日颁布的《企业会计准则第 42 号——持有待售的非流动资产、处置组和终止经营》(财会〔2017〕13 号)和 2017 年 12 月 28 日发布的《关于修订印发一般企业财务报表格式的通知》(财会〔2017〕30 号)，公司对“营业收入”项下的“资产处置收益”项目

可比期间的比较数据进行追溯调整。2017年三季度合并口径的资产处置收益为-6,102,268.10元，2017年前三季度合并口径的资产处置收益为-6,503,624.93元。

截止披露前一交易日的公司总股本

截止披露前一交易日的公司总股本（股）	22,535,944,560
用最新股本计算的全面摊薄每股收益（元/股）	0.15

非经常性损益项目和金额

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	224,207.61	主要是固定资产处置损益
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	122,033,770.03	主要是财政奖励和专项补助
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	(12,084,240.48)	-
减：所得税影响额	27,176,257.76	-
少数股东权益影响额（税后）	5,046,915.64	-
合计	77,950,563.76	-

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	293,578 位	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	--			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
中国建银投资有限责任公司	国有法人	29.27	6,596,306,947	0		
中央汇金投资有限责任公司	国有法人	22.28	5,020,606,527	0		
上海久事（集团）有限公司	国有法人	5.38	1,212,810,389	0		
四川发展（控股）有限责任公司	国有法人	4.99	1,124,543,633	1,124,543,633	质押	562,271,816
中国光大集团股份公司	国有法人	4.43	999,000,000	0	质押	67,500,000
中国证券金融股份有限公司	境内一般法人	2.82	635,215,426	0		
新疆金融投资有限公司	国有法人	2.75	619,834,710	619,834,710	质押	309,917,355
中国人寿保险股份有限公司－传统－普通保险产品-005L-CT001 深	其他	2.20	496,585,168	495,867,768		
太平人寿保险有限公司－传统－普通保险产品-022L-CT001 深	其他	1.06	239,092,731	239,092,731		
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	0.88	197,390,385	0		

前 10 名无限售条件股东持股情况			
股东名称	持有无限售条件 股份数量	股份种类	
		股份种类	数量
中国建银投资有限责任公司	6,596,306,947	人民币普通股 A 股	6,596,306,947
中央汇金投资有限责任公司	5,020,606,527	人民币普通股 A 股	5,020,606,527
上海久事（集团）有限公司	1,212,810,389	人民币普通股 A 股	1,212,810,389
中国光大集团股份公司	999,000,000	人民币普通股 A 股	999,000,000
中国证券金融股份有限公司	635,215,426	人民币普通股 A 股	635,215,426
中央汇金资产管理有限责任公司	197,390,385	人民币普通股 A 股	197,390,385
华夏人寿保险股份有限公司一万能保险产品	150,381,923	人民币普通股 A 股	150,381,923
浙江中国小商品城集团股份有限公司	125,427,338	人民币普通股 A 股	125,427,338
赣州壹申投资合伙企业（有限合伙）	113,995,900	人民币普通股 A 股	113,995,900
上海陆家嘴金融贸易区开发股份有限公司	82,032,106	人民币普通股 A 股	82,032,106
上述股东关联关系或一致行动的说明	中央汇金投资有限责任公司持有中国建银投资有限责任公司 100% 股权，持有中央汇金资产管理有限责任公司 100% 股权，持有中国光大集团股份公司 55.67% 股权。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无		

第三节 重要事项

一、报告期公司主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

单位：元

项目	本报告期末	上年度末	增减(%)	变动原因
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	-	49,362,519,107.89	-100.00	执行新金融工具会计准则影响
交易性金融资产	80,959,494,213.92	-	不适用	执行新金融工具会计准则和对权益工具的投资增加
买入返售金融资产	71,427,287,078.92	44,053,325,260.48	62.14	债券质押式回购和股票质押式回购业务增加
可供出售金融资产	-	46,987,722,982.83	-100.00	执行新金融工具会计准则影响
债权投资	9,591,829,837.15	-	不适用	执行新金融工具会计准则影响
其他债权投资	29,220,519,732.91	-	不适用	执行新金融工具会计准则和对债权工具的投资增加
其他权益工具投资	9,990,934,642.08	-	不适用	执行新金融工具会计准则影响
在建工程	118,695,352.26	68,210,556.37	74.01	无形资产开发支出增加

项目	本报告期末	上年度末	增减(%)	变动原因
其他资产	3,057,357,997.73	2,209,900,430.74	38.35	子公司持有存货增加
短期借款	1,460,125,000.00	2,106,343,950.00	-30.68	子公司质押借款减少
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债	-	2,648,100,000.00	-100.00	执行新金融工具会计准则影响
交易性金融负债	5,425,284,280.00	-	不适用	执行新金融工具会计准则影响
衍生金融负债	993,784,835.20	32,252,207.15	2981.29	投资应付期权增加
应付利息	2,147,405,095.45	1,528,950,022.39	40.45	应付债券利息余额增加
应付债券	91,050,234,798.55	65,667,001,849.90	38.65	发行公司债
其他综合收益	(909,784,268.32)	(347,664,004.63)	不适用	执行新金融工具会计准则和金融资产公允价值下降影响
项目	本报告期	上年同期	增减(%)	变动原因
其他收益	122,033,770.03	49,738,188.74	145.35	政府补助增加
投资收益	3,682,633,525.18	2,628,704,839.79	40.09	金融工具持有期间收益增加
公允价值变动损失	(6,161,760.27)	(139,854,359.07)	不适用	金融资产公允价值变动影响
资产减值损失	-	94,616,055.28	-100.00	执行新金融工具会计准则影响
信用减值损失	148,121,043.79	-	不适用	执行新金融工具会计准则影响
其他综合收益的税后净额	(160,220,951.77)	551,354,947.43	-129.06	金融资产公允价值下降

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

(一) 会计政策变更事项

1. 实施新金融工具会计准则

2017年3月31日，财政部修订发布了《企业会计准则第22号—金融工具确认和计量》《企业会计准则第23号—金融资产转移》和《企业会计准则第24号—套期会计》；2017年5月2日，财政部修订发布《企业会计准则第37号—金融工具列报》（以下简称“新金融工具会计准则”），要求境内外同时上市的企业以及在境外上市并采用国际财务报告准则或企业会计准则编制财务报告的企业自2018年1月1日起施行，同时，鼓励企业提前执行。公司根据整体发展战略、规范金融工具会计处理、加强金融资产风险管理等多方面因素，经董事会同意，于2018年1月1日起实施新金融工具会计准则。

2. 实施新收入准则

2017年7月5日，财政部修订发布了《企业会计准则第14号—收入》，要求境内外同时上市的企业自2018年1月1日起施行。同时，允许企业提前执行。经董事会同意，公司于2018年1月1日起执行。

实施新会计准则相关情况请详见公司于2018年8月18日刊登在《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的《申万宏源集团股份有限公司2018年半年度报告》。

（二）公开发行公司债券事项

2018年6月25日，公司收到中国证监会《关于核准申万宏源集团股份有限公司向合格投资者公开发行公司债券的批复》（证监许可[2018]979号），获准公司发行不超过人民币70.00亿元公司债券。2018年7月17日，发行工作完成。申万宏源集团股份有限公司2018年面向合格投资者公开发行公司债券（第一期）（以下简称“本期债券”）发行总规模为70亿元，分为两个品种，品种一为5年期固定利率债券，在债券存续期第3年末附发行人调整票面利率选择权和投资者回售选择权，发行规模为5亿元，票面利率为4.40%；品种二为5年期固定利率债券，发行规模为65亿元，票面利率为4.80%。2018年8月15日，本期债券在深圳证券交易所上市。（详见公司于2018年6月26日、7月11日、7月13日、7月16日和7月17日、8月10日刊登在巨潮资讯网www.cninfo.com.cn的公司公告）

三、承诺事项

公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内无超期未履行完毕的承诺事项。

四、对2018年度经营业绩的预计

目前，申万宏源集团股份有限公司通过所属子公司申万宏源证券有限公司及其下属申万宏源西部证券有限公司和申万宏源证券承销保荐有限责任公司开展证券业务。由于证券业务受市场影响较大，因此无法对公司2018年度经营业绩进行准确预测。公司将在2018年度结束后，依规进行披露。

五、证券投资情况

单位：万元

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本	会计计量模式	期初账面价值	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	本期购买金额	本期出售金额	报告期损益	期末账面价值	会计核算科目	资金来源
其他投资	HH0001	收益互换产品1号	639,000.00	公允价值计量	709,010.60	-	(10,783.51)	-	-	-	698,227.09	其他权益工具投资	公司自有资金
债券	180204	18国开04	236,763.14	公允价值计量	-	(310.37)	(778.57)	2,145,116.24	1,908,353.10	3,350.97	235,674.20	交易性金融资产/其他债权投资	公司自有资金
债券	180211	18国开11	233,093.71	公允价值计量	-	228.10	(210.74)	408,115.70	175,022.00	702.20	233,111.06	交易性金融资产/其他债权投资	公司自有资金
债券	147695	18河北26	190,897.12	公允价值计量	-	221.20	-	490,385.25	299,488.14	705.57	191,118.31	交易性金融资产	公司自有资金
债券	170018	17付息国债18	17,886.75	公允价值计量	17,554.21	(1,289.22)	-	307,014.90	154,467.01	(728.91)	168,812.88	交易性金融资产	公司自有资金
债券	140945	17河南10	150,970.49	公允价	152,517.98	(1,510.10)	-	30.29	0.67	2,850.32	151,037.50	交易性金融资产	公司

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本	会计计量模式	期初账面价值	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	本期购买金额	本期出售金额	报告期损益	期末账面价值	会计核算科目	资金来源
				值计量								融资产	自有资金
债券	140930	17内蒙04	139,660.90	公允价值计量	140,812.38	(1,378.08)	-	293.78	8.48	2,725.91	139,719.60	交易性金融资产	公司自有资金
债券	1705458	17冠宁债15	117,466.50	公允价值计量	-	49.48	-	203,470.73	86,004.24	1,014.43	117,515.97	交易性金融资产	公司自有资金
债券	147578	18四川30	114,000.00	公允价值计量	-	203.60	-	228,000.00	114,000.00	254.45	114,203.60	交易性金融资产	公司自有资金
债券	147525	18山东15	108,975.19	公允价值计量	-	138.08	67.19	172,986.79	64,011.60	398.59	109,180.46	交易性金融资产/其他债权投资	公司自有资金
期末持有的其他证券投资			7,232,151.98	--	8,615,129.04	3,031.13	(27,170.64)	8,117,876.27	5,891,390.39	3,563,816.16	10,817,677.17	--	--
合计			9,180,865.78	--	9,635,024.21	(616.18)	(38,876.27)	12,073,289.95	8,692,745.63	3,575,089.69	12,976,277.84	--	--

六、衍生品投资情况

(一)衍生品投资情况

<p>报告期衍生品持仓的风险分析及控制措施说明（包括但不限于市场风险、流动性风险、信用风险、操作风险、法律风险等）</p>	<p>公司所属子公司具有开展相关业务的资格。衍生产品自营业务目前主要涉及股指期货及国债期货套利、套期保值、投机等自营业务和券商OTC柜台业务。报告期内公司所属子公司进行衍生产品投资业务时完全按照中国证监会、中国证券业协会及中金所的要求，规范运作，风险可控，不存在违法、违规操作。为保证衍生品自营业务规范运作，防范业务风险，公司以相关业务管理办法等规章制度为准则，依照业务方案，在分析及控制市场风险、流动性风险、信用风险、操作风险、法律风险等情况下开展此项业务。</p>
<p>已投资衍生品报告期内市场价格或产品公允价值变动的情况，对衍生品公允价值的分析应披露具体使用的方法及相关假设与参数的设定</p>	<p>截至报告期末，公司所属子公司持有的用于非套期的未到期国债期货合约的公允价值净浮盈人民币 5,637.84 万元；用于非套期的未到期利率互换合约的公允价值净浮亏人民币 2,390.90 万元；用于非套期的未到期股指期货合约的公允价值净浮亏人民币 1,887.07 万元；用于非套期的贵金属期货合约的公允价值净浮亏人民币 148.46 万元；用于非套期的商品期货合约的公允价值净浮亏人民币 62.51 万元。衍生金融工具初始以衍生交易合同签订当日的公允价值进行确认，并以其公允价值进行后续计量。公允价值为正数的衍生金融工具确认为一项资产，公允价值为负数的确认为一项负债。衍生金融工具公允价值变动直接计入当期损益。普通的衍生金融工具主要基于市场普遍采用的估值模型计算公允价值。估值模型的数据尽可能采用可观察市场信息。复杂的结构性衍生金融工具的公允价值主要来源于交易商报价。</p>
<p>报告期公司衍生品的会计政策及会计核算具体原则与上一报告期相比是否发生重大变化的说明</p>	<p>衍生品政策不变，从市场直接获取报价。</p>

独立董事对公司衍生品投资及风险控制情况的专项意见	公司所属子公司已获得相关业务资格，可以开展相关业务。报告期内公司所属子公司进行衍生产品投资业务时能够按照中国证监会、中国证券业协会及中金所的要求，规范运作。截至报告期末，利率衍生工具持仓合约金额 5,988,287.88 万元，占公司报告期末净资产 86.64%；权益衍生工具持仓合约金额 1,559,199.61 万元，占公司报告期末净资产 22.56%；商品衍生工具持仓合约金额 127,326.21 万元，占公司报告期末净资产 1.84%。风险可控，符合监管部门相关监管指标要求。
--------------------------	---

(二) 报告期末衍生品投资的持仓情况

单位：万元

衍生品投资操作方名称	关联关系	是否关联交易	衍生品投资类型	衍生品投资初始投资金额	起始日期	终止日期	期初投资金额	报告期内购入金额	报告期内售出金额	计提减值准备金额	期末投资金额	期末投资金额占公司报告期末净资产比例	报告期实际损益金额
公开市场	不适用	无	利率衍生工具	5,221,519.76	2018/01/01	2023/06/29	5,221,519.76	4,333,272.89	3,566,504.77		5,988,287.88	86.64%	5,517.30
银行、私募基金、公开市场	不适用	无	权益衍生工具	385,780.00	2018/01/01	2019/11/21	385,780.00	1,718,562.78	545,143.17		1,559,199.61	22.56%	7,805.26
公开市场、银行、贸易公司等	不适用	无	其他衍生工具	268,955.45	2018/01/01	2019/06/06	268,955.45	592,199.03	733,828.27		127,326.21	1.84%	(7,346.05)
合计				5,876,255.21	--	--	5,876,255.21	6,644,034.70	4,845,476.21		7,674,813.70	111.04%	5,976.51

七、报告期接待调研、沟通、采访等活动情况

 适用 不适用

八、违规对外担保情况

 适用 不适用

九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

 适用 不适用

董事长：储晓明

申万宏源集团股份有限公司董事会

二〇一八年十月二十六日